
 

RESOLUÇÃO Nº 023/2003 - CONSEPE 

 

  Cria a disciplina eletiva Agroecologia, para o Curso de 
Agronomia, do Centro de Ciências Agroveterinárias - 
CAV/UDESC. 

 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 845/035, tomada em sessão de 18 de 
dezembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica criada a disciplina eletiva Agroecologia, com 30 horas-aula, 2 créditos, no 
Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV, da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC. 

§ 1° - A disciplina eletiva Agroecologia ficará vinculada ao Departamento de Fitotecnia 
e terá como pré-requisitos as disciplinas Ecologia Geral e Agrícola e Fisiologia Vegetal.  

§ 2° - A disciplina eletiva Agroecologia obedecerá à seguinte ementa: Introdução ao 
estudo da agroecologia e do agroecossistema, balanço energético dos agroecossistemas, 
ciclos e processos no agroecossistema, sustentabilidade dos sistemas de produção agrícola; 
manejo agroecológico dos sistemas de produção; agricultura familiar; biodiversidade, 
multifuncionalidade da agricultura, harmonização ecológica da atividade agropecuária. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 18 de dezembro de 2003. 

 

Prof. José Carlos Cechinel 
Presidente  


